
DUPLICATO

CARTELLA UNICA ANNO 2008

Gentile contribuente,

a decorrere dall’annualità 2008 l’Amministrazione, al fine di renderLe più agevole e
semplice il versamento delle somme eventualmente dovute a titolo di imposta comunale
sugli immobili, tassa smaltimento rifiuti solidi urbani e lampade votive, ha compiuto
la scelta  di comunicare con un unico avviso, denominato la “CARTELLA UNICA”  dei
pagamenti, gli importi, le modalità e le scadenze dei relativi adempimenti. 

Con l’obiettivo di semplificare ulteriormente il pagamento delle somme dovute, è
intenzione dell’Amministrazione, nel prossimo futuro, di estendere l’iniziativa a tutte le
somme che, a qualunque titolo, il contribuente deve corrispondere al Comune.

Il progetto “CARTELLA UNICA” dei pagamenti Le consente, altresì, se in possesso
di  una  connessione  a  internet,  di  visionare  e  gestire  in  modo  informatico  la  Sua
situazione relativa ai debiti ed eventualmente ai crediti nei confronti del comune, previa
registrazione con contestuale   assegnazione di  password personale.   Di  seguito sono

indicate le credenziali per la registrazione sul sito www.comune.novara.it :

Nome utente CODICEFISCALE

Codice di attivazione 00000000000000

Per facilitare il versamento degli importi dovuti, con la  presente lettera vengono
trasmessi il prospetto riepilogativo  della cartella unica e brevi note informative con i
relativi bollettini di pagamento postali e bollettini bancari “freccia”. Chi è in possesso di
una  connessione  a  internet  può   anche  scaricare  questi  documenti  dal  portale  del
comune accedendo alla Sua posizione personale. 

Controlli, per cortesia, la correttezza dei dati esposti nei prospetti e sui bollettini
di  pagamento;  qualora  riscontrasse delle  inesattezze è pregato  di  contattare  gli  uffici
competenti nei giorni ed orari  indicati nel prospetto che trova allegato a questa lettera.

Per i nuclei famigliari si unisce, inoltre, comunicazione contenente le modalità per
il ritiro di sacchetti biodegradabili in mater-bi presso l’ASSA  S.p.a.

Nella  convinzione  di  averLe  semplificato  gli  adempimenti  di  versamento  e
rimanendo a disposizione per qualsiasi chiarimento, si porgono i più cordiali saluti.

Maggio 2008

  IL VICE-SINDACO
          ASSESSORE ALLE FINANZE 

  Prof.ssa Silvana MOSCATELLI

COGNOME NOME
INDIRIZZO
CAP CITTA'



AVVERTENZE

Nell’ipotesi che dovesse ricevere più di una cartella unica con  i dati differenti o errati , la invito a
 rivolgersi alla amministrazione comunale al seguente numero di telefono 0321 370 3765 dalle 8.30
alle 13.00 dal lunedì al venerdì e dalle 14.30 alle 17.00 il lunedì mercoledì giovedì  e di  volerlo
comunicare,  al  fine  di  consentire  all’amministrazione  di  procedere  con  la  bonifica  dei  dati
attualmente disponibili  che garantirà una notifica corretta per le prossime annualità.
Ci si scusa per il disagio eventualmente arrecato.

Ulteriori modalità di comunicazione:

Per posta   :
 Servizio Informatico   
 Viale Manzoni 20  

                        28100 Novara

A mezzo fax :               0321 36472

A mezzo posta elettronica : cartellaunica@comune.novara.it

Accedendo al sito comunale con  uno dei  propri nome utente  e codice attivazione al link:

cartellaunica.comune.novara.it/novara/notificaAnomalie.php 

Trattamento dati personali

1.Titolare del trattamento dei dati è COMUNE DI NOVARA, con sede in Via Rosselli, 1 Novara , ai sensi del dlgs 196/03. 
2.L'art.7 del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 disciplina come segue il "Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti":  1.
L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora
registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: a) dell'origine dei
dati personali; b) delle finalità e modalità del trattamento; c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio
di  strumenti  elettronici;  d)  degli  estremi  identificativi  del  titolare,  dei responsabili  e del  rappresentante designato ai  sensi
dell'articolo 5, comma 2; e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che
possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di  responsabili  o incaricati. 
L'interessato ha diritto di ottenere: a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; b)
la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui
non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i  dati sono stati raccolti o successivamente trattati; c)
l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro
contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile
o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 4. L'interessato ha diritto di opporsi,
in tutto  o in parte: a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della
raccolta; b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il
compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.



CARTELLA UNICA 2008 

OGGETTO TOTALE RATA 1
SCADENZA

RATA 2
SCADENZA

RATA 3
SCADENZA

TASSA RIFIUTI 12 LUGLIO 2008 31 LUGLIO 2008 30 SETTEMBRE
2008

RATA UNICA  SCADENZA 16 GIUGNO 2008

ICI
ACCONTO 1

12 LUGLIO 2008
SALDO

16 DICEMBRE 2008

RATA UNICA  SCADENZA 12 LUGLIO 2008

VOTIVA 15 LUGLIO 2008

Le scadenze sopra indicate per l’I.C.I. e la Tassa Rifiuti sono tassative.
In caso di  omesso,  parziale o tardivo versamento dell’importo totale dovuto entro le
scadenze  si  procederà  all’emissione  e  notificazione  di  avviso  di  accertamento  con
contestuale irrogazione delle relative  sanzioni  amministrative  pecuniarie   ed interessi
moratori.
Il  contribuente  può  evitare l'applicazione  integrale  della  sanzione  rivolgendosi
direttamente  agli  uffici  competenti  o  seguendo  le  indicazioni  pubblicate  sul  sito  del
Comune.



Modalità di pagamento

Modalità di pagamento ICI TARSU
LAMPADE
VOTIVE

Bollettini postali allegati presso Agenzie postali e presso
sportello tesoreria comunale BPN

sì sì sì

Bollettini freccia presso qualsiasi agenzia bancaria no sì sì

Mediante Modello F24 presso Poste e Istituti di credito sì no no

Tramite portale di Poste Italiane sì no no

Tramite portale Comune di Novara sì sì sì

Informazioni

Argomento Unità
Orario
sportelli

Telefoni Fax e-mail

ICI Imposte

TASSA
RIFIUTI

Tasse

Viale

Manzoni 20
da Lunedì
a venerdì

h.
8,30-12,30
Mercoledì

orario
continuato
9,00-17,00

03213703696-8

3-33
03213703629

0321

3703628-40-68-
69

03213703681

tributi@comune.novara.it

LAMPADE
VOTIVE

Cimiteri

Via

Curtatone
9/a

Al mattino

da Lunedì
a Venerdì
dalle 8.30

alle 12.00
al

pomeriggio

il Lunedì
ed il

Mercoledì

dalle 14.30
alle 16.00

0321402647 0321403086 cimiteri@comune.novara.it



Informativa per il versamento dell’imposta comunale sugli

immobili 

NOVITA’

A decorrere dall’annualità 2008 è stata disposta la soppressione dell’imposta sulle
unità immobiliari destinate ad abitazione principale.
Per  abitazione principale deve intendersi l’immobile in cui  il  soggetto passivo ha la
propria residenza anagrafica.
L’esclusione  riguarda  anche  le  unità  di  pertinenza  dell’abitazione  principale,
limitatamente  ad una per ciascuna delle seguenti categorie catastali:

�Autorimesse o posti auto classificati in categoria catastale C/6
�Unità immobiliari adibite a cantina e soffitta, ricomprese nel medesimo
edificio o complesso immobiliare dell’abitazione principale, classificate in
categoria catastale C/2
�Unità  immobiliari,  ricomprese  nel  medesimo  edificio  o  complesso
immobiliare dell’abitazione principale, classificate in categoria catastale
C/7

Sono  esclusi dal  beneficio  gli  immobili  classificati  nelle  categorie  catastali   A/1
(abitazioni signorili),  A/8 (ville) e  A/9 (castelli),  per i  quali  permane l’obbligo  del
versamento dell’imposta.
Per  effetto  della  Finanziaria  2008  beneficia  delle  stesse  agevolazioni  previste  per
l’abitazione principale il soggetto passivo che, a seguito di provvedimento di separazione
legale, annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, non
risulti assegnatario della casa coniugale, a condizione che non sia titolare del diritto di
proprietà o di altro diritto reale su un immobile destinato ad abitazione situato nello
stesso comune ove è ubicata la casa coniugale.

Aliquote e detrazioni  per fattispecie assimilate con norma
regolamentare all’abitazione principale

Fattispecie Aliquota Detrazione
Unità immobiliare posseduta da anziano o disabile a titolo di proprietà
o usufrutto che acquisisce la residenza in istituto di ricovero o sanitario
a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa abitazione
non risulti locata o concessa in comodato d’uso

Unità  immobiliare  concessa  dal  proprietario  o  usufruttuario  in  uso
gratuito (comodato) a parenti in linea retta o collaterale fino al secondo
grado (genitori  e  figli,  nonni  e  nipoti,  fratelli),  che  la  adibiscono ad
abitazione principale

Unità immobiliari classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9
e relative pertinenze direttamente adibite ad abitazione principale 

5,5  ‰ Euro 114,00



Aliquota ordinaria ed altre aliquote

Fattispecie Aliquota

•per tutte le altre unità immobiliari, terreni agricoli e aree edificabili 7‰

•unità immobiliari concesse in locazione a titolo di abitazione principale, sulla base
di contratti tipo stipulati ai sensi dell’art. 2, commi 3 e 4 della  Legge n. 431/98 e
s.m.i.  ed  agli  accordi  in  sede  locale  tra  Comune  di  Novara  e  associazioni  di
categoria dei proprietari e degli inquilini;

•unità  immobiliari  concesse  in  locazione  a  studenti  universitari,  sulla  base  dei
contratti  tipo stipulati, ai  sensi dell’art.  5, commi 2 e 3, L.  n. 431/1998 e s.m.i.,
dell’art.  3  del  D.M.  30/12/2002  ed  agli  accordi  in  sede  locale  tra  Comune  di
Novara ed Associazioni di categoria dei proprietari e degli inquilini.

4‰

•unità immobiliari a disposizione non locate, ai  sensi e per gli  effetti dell’art.  2,
comma 4, legge n°431/98, per le quali alla data del 1° gennaio 2008, non risultino
essere stati registrati contratti di locazione da almeno due anni. 9‰

ICI Service

Si  informa   che,  anche  per  l’annualità  2008,  dal  26 maggio al  16 giugno e  dal 20
novembre  al  16 dicembre  2008  é  attivo  presso  il  Servizio  Fiscalità  Locale  “ICI
SERVICE” il servizio di calcolo gratuito dell’imposta.



Informativa per il versamento della Tassa Rifiuti Solidi Urbani

TARIFFE 2008 DELLA TASSA
Gli importi delle tariffe sono rimasti invariati rispetto a quelle vigenti per l’anno
2007. Viene indicata di seguito la tariffa relativa alla categoria delle abitazioni civili

Cat. 1 ABITAZIONI CIVILI  €/mq. 1,40906

 Cat. 2 ABITAZIONI CIVILI (SINGLE) 
 €/mq. 1,40906 per i primi 40 mq.

 €/mq. 0,98635 per i metri successivi 

L’elenco completo di tutte le categorie tariffarie è presente sul sito dl Comune alla pagina:
http://www.comune.novara.it/servizi/fiscalita/rifiuti/comune_tarsu.php

NOVITA’ PER L’ANNO 2008

Il Comune di Novara ha scelto dall’anno 2008 di procedere alla RISCOSSIONE DIRETTA
della  tassa,  in  luogo  della  tradizionale  riscossione  mediante  ruolo  e  cartella  di
pagamento.  Il  pagamento  della  tassa  deve  avvenire  entro  le  scadenze  fissate
dall’Amministrazione (come già avviene per l’ I.C.I., la TOSAP, etc.).  Per agevolare i
contribuenti il Comune provvede ad inviare il prospetto di determinazione della tassa
dovuta relativa agli immobili occupati ed utilizzati nel Comune di Novara, come risultanti
dalle iscrizioni a ruolo degli anni precedenti ovvero denunciate entro il termine del 21
Gennaio 2008, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs n. 507/93. Gli importi esposti sono relativi
alla tassa dovuta per l’anno 2008, ma l’avviso può contenere, inoltre, eventuali recuperi
di tassa, sanzioni ed interessi relativi ad annualità pregresse. Nel caso di incongruenze
relative  ai  locali  oggetto  di  tassazione,  periodo  di  occupazione  o  tariffa  applicata  il
contribuente  può  rivolgersi  agli  sportelli  del  Servizio  per  le  opportune  verifiche  ed
eventuali rettifiche con la ristampa dei bollettini di versamento.

DETERMINAZIONE DELLA TASSA ed ADDIZIONALI DI LEGGE

La tassa annuale è determinata moltiplicando la superficie dei locali per la tariffa/metro
della  categoria  tariffaria.  Al  prodotto  così  determinato  deve  essere  aggiunto  il  15%

relativo alle seguenti addizionali di legge:  • 5%  Add.le Ex ECA (L. 614/1938),  • 5%

Maggiorazione  Add.le  Ex  ECA  (L.  1346/1961),  • 5%  Tributo  Ambientale  Provinciale
(D.Lgs  n.  504/92)  nella  misura  deliberata  dalla  Giunta  Provinciale  con  atto  n.
1426/1994. Esempio di calcolo della tassa da versare per un’abitazione civile:
Appartamento di mq. 114 (Categoria 01) tariffa Euro 1,40906/mq
Euro 1,40906 x mq. 114 = Euro 160,63
(a) Importo della Tassa = Euro 160,63
(b) Add.le ex ECA (5% Tassa) = Euro 8,03
(c) Maggiorazione Add.le ex ECA (5% Tassa) = Euro 8,03
(d) Tributo Ambientale Provinciale (5% Tassa) = Euro 8,03
Totale dovuto Somma (a)+(b)+(c)+(d) = Euro 184.72 Totale da versare Euro 185,00



BONUS PER IL RITIRO DEI SACCHETTI

BIODEGRADABILI

Caro/a concittadino/a

i positivi risultati del sistema di raccolta differenziata dei rifiuti attuato da ASSA S.p.A. in
esecuzione degli indirizzi dell’Amministrazione Comunale posizionano la città di Novara
al primo posto assoluto in Italia tra i capoluoghi di provincia ed in posizione di rilievo in
Europa.

Il record del 68% raggiunto nel 2006 e superato nei primi mesi del 2008 con il 69% di
raccolta  differenziata  rappresenta  un  risultato  di  eccellenza  che  non  sarebbe  stato
possibile raggiungere senza la Sua fattiva e virtuosa collaborazione.

Per  premiare  lo  sforzo  encomiabile  compiuto  nella  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  e
rafforzarlo  in  futuro,  l’Amministrazione  Comunale  ha  il  piacere  di  comunicarLe  la
distribuzione gratuita straordinaria una tantum di una fornitura annuale di sacchetti
biodegradabili in mater-bi® ad ogni nucleo familiare assoggettato alla TARSU.

La consegna dei sacchetti  avverrà dietro presentazione di  questa lettera a partire dal
5/6/08 e non oltre il 31/12/08 presso 

l’Area Ecologica Comunale “Isola Ecologica” 

Via Sforzesca 2/A – Novara 

con orario 9,00 – 17.00 dal lunedì al sabato non festivi

         
© diritti riservati

BUONO PER

150

SACCHETTI

BIODEGRADABILI

PER LA RACCOLTA

DIFFERENZIATA

DELL’ORGANICO

COMUNE DI NOVARA

Emesso a favore di: 

00000000

COGNOME NOME




